
30.03.2013

1

Evita Kassaliete, Alise Strode
LU Optometrijas un redzes zinātnes nodaļas un 

LOOA kopīga klīniski praktiskā konference
2013.gada 17.februārī 

Prof. Dr. Wolfgang Radner – speciālists 
oftalmoloģijā un  kontaktlēcu speciālists Vīnē. 

Ir slavens un atzīts ar savām ”lasīšanas 
tabulām.” Ir sarakstījis vairāk kā 70 zinātniskās 
publikācijas un devis nozīmīgu ieguldījumu 
daudzu oftalmoloģijas grāmatu tapšanā.

Testa būtība

Starptautiski standartizēts vācu, dāņu, angļu,
zviedru, turku, ungāru, spāņu un izstrādē
franču valodās lasīšanas tests, ar ko var ātrāk
un ērtāk novērtēt:

•Lasītā teksta redzes asumu

•Lasīšanas ātrumu, aprēķinot vārdus minūtē

Pielietojams oftalmoloģijā, optometrijā un arī pedagoģijā.

Šī (1) nedēļa (3) bija (2) labākā (3) šogad (2)
jo (1) pavasaris (4), kas (1) vēl (1) nebeidzas (3)
iedvesmo (3) dzīvot (2) arvien (2) priecīgāk (3)

14 vārdi

1.rinda

2.rinda

3.rinda

Teksta  vārdu skaita struktūra pa rindām 5‐5‐4. Burtu skaits, ieskaitot 
atstarpes, ŗindā sastāda 27‐29 zīmes.

Testa veidošanas principi

Trīsrindu pamatā ir sava veidošanas struktūra 
kurā tiek ņemts vērā:

•vārdu garums

•noteikts zilbju skaits vārdos

•leksikas un sintakses sarežģītība

•katra burta atbilstība savai skaņai



30.03.2013

2

Testa veidošanas principi

• Katram redzes asumam logMAR 
tika aprēķināts burta lielums 
milimetros.

• Atstarpe starp rindām ir nākamā 
labākā redzes asuma burta 
lieluma izmērs milimetros

• Burtu fonts Time New Roman

Log MAR DEC Izmērs (mm)

0.9 0.13 4.37

0.8 0.16 3.64

0.7 0.2 2.91

0.6 0.25 2.33

0.5 0.32 1.82

0.4 0.4 1.45

0.3 0.5 1.16

0.2 0.63 0.92

0.1 0.8 0.73

0.0 1.0 0.58

-0.1 1.26 0.46

-0.2 1.6 0.36

lapa Burta izmērs 
(mm)

Fonta 
izmērs

Radner lasīšanas karte – latviešu valodas 
versijā Metodika

N=10, skolēni 15 gadu vecumā

Fiksēts lasīšanas attālums  ‐ 40 cm

Elektroniskais hronometrs – precizitāte 
±0,1sek

Datu statistiskā apstrāde – MS Excel, Graph 
Pad Prism 5 programmas

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

‐0,2 0 0,2 0,4 0,6 0,8 1

La
sī

ša
n
as

 ā
tr

u
m

s 
(v
ār

di
/m

in
)

Redzes asums (Log MAR)

Lasīšanas ātruma atkarība no redzes asuma
(n=10, 15 gadus veci)

Korelācijas salīdzinājums ar Vienas minūtes lasīšanas testu 
un Radner lasīšanas testu

0

50

100

150

200

0 50 100 150 200 250

V
ie

na
s 

m
in
ū
te

s 
te

st
a 

la
sī

ša
n
as

 ā
tr

u
m

s 
(v
ār

d
i/

m
in

)

Radner lasīšanas ātrums (vārdi/ min)

Korelācija

R2=0.9



30.03.2013

3

Secinājumi
•Lasīšanas ātruma un redzes asuma datu analīzē tika
izmantota eksponensiālā aproksimācija, iegūstot:
 plateau - ∆ 153(vārdi/min) ar 95% ticamības intervālu
143 to 164 (vārdi/min), kas atbilst lasītā teksta redzes
asumam 0,4-0,9 logMAR. Šie redzes asumi būtiski
neietekmē lasīšanas ātrumu.
half life – lasītā teksta redzes asuma kritiskā vērtība ∆
0,14 ar 95% ticamības intervālu 0,11-0,2 logMAR.

• Korelācija starp izveidoto testu un Vienas minūtes testu
sastāda 0,9.

Paldies par uzmanību

Pateicības:
Evita Kassaliete tiek atbalstīta no ERAF projekta 
No.2011/0004/2DP/2.1.1.1.0/10/APIA/VIAA/027


